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2932 1592 312 836 756 20 666 234 504 10 60 54 2016 808

СГ.00 Социально-гуманитарный цикл 346 346 168 50 168 0 0 128 0 50 10 22 10 0 0 18 0 20 12 0 12 0 0 8 0 58 32 2 32 0 0 24 0 54 32 0 32 0 0 22 0 136 66 24 66 0 0 46 0 28 16 2 16 0 0 10 0 346 0

СГ.01 История России Дз 32 32 20 0 12 32 0 20 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 32

СГ.02 Иностранный язык в професиональной 

деятельности
Дз 72 72 42 0 42 30 0 0 0 0 38 22 22 16 34 20 20 14 0 0 0 0 72

СГ.03 Безопасность жизнедеятельности Дз 68 68 32 16 32 20 0 0 0 0 0 0 0 0 68 32 16 32 20 0 0 68

СГ.04 Физическая культура Дз 110 110 62 6 62 42 18 10 2 10 6 20 12 12 8 20 10 2 10 8 20 12 12 8 20 10 2 10 8 12 8 8 4 110

СГ.05 Основы бережливого производства Дз 32 32 16 4 16 12 0 0 0 0 0 0 0 0 32 16 4 16 12 0 0 32

СГ.06 Основы финансовой грамотности Дз 32 32 16 4 16 12 0 0 0 0 0 0 0 0 16 8 2 8 6 16 8 2 8 6 32

ОП.00 Общепрофессиональный цикл 486 466 212 62 212 0 0 174 18 128 56 22 56 0 0 50 0 228 92 38 92 0 0 80 18 94 40 20 40 0 0 34 0 36 24 2 24 0 0 10 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 336 130

ОП.01 Анатомия и физиология человека 140 140 48 20 48 54 18 56 24 8 24 24 84 24 12 24 30 18 0 0 0 0 0 0 0 0 140

ОП.02 Основы патологии 36 36 16 8 16 12 *** 0 0 36 16 8 16 12 *** 0 0 0 0 0 0 0 0 36

ОП.03 Основы латинского языка с медицинской 

терминологией
Дз 36 36 20 4 20 12 36 20 4 20 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 36

ОП.04 Генетика с основами медицинской 

генетики
Дз 36 36 12 10 12 14 0 0 36 12 10 12 14 0 0 0 0 0 0 0 0 36

ОП.05 Основы микробиологии и иммунологии
Дз 36 36 12 10 12 14 36 12 10 12 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 36

ОП.06 Фармакология Дз 94 74 40 Очно-заочная40 34 0 0 0 0 94 40 20 40 34 0 0 0 0 0 0 52 22

ОП.07ц Информационные технологии в 

профессиональной деятельности
Дз 36 36 24 2 24 10 0 0 0 0 0 0 36 24 2 24 10 0 0 0 0 36

ОП.08 Психология профессиональной 

успешности
З 72 72 40 8 40 24 0 0 72 40 8 40 24 0 0 0 0 0 0 0 0 72

ПМ.00 Профессиональные модули 2012 2012 1212 200 456 756 20 364 216 198 100 6 28 72 0 56 36 380 224 26 80 144 0 76 54 244 116 44 80 36 10 56 18 454 280 62 136 144 0 76 36 230 108 54 108 0 0 50 18 506 384 8 24 360 10 50 54 1334 678

ПМ.01 Проведение мероприятий по 

профилактике инфекций, связанных с 

оказанием медицинской помощи 198
198 100 6 28 72 0 56 36 198 100 6 28 72 0 56 36 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 146 52

Промежуточная аттестация по модулю
Э 18 18 0 0 0 18 18 0 18 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 18

МДК.01.01 Обеспечение безопасной окружающей 

среды в медицинской организации Э 108 108 28 6 28 0 56 18 108 28 6 28 56 18 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 74 34

УП.01 Учебная практика 36 36 36 36 36 36 36 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 36 0

ПП.01 Производственная практика 36 36 36 36 36 36 36 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 36 0

ПМ.02 Ведение медицинской документации, 

организация деятельности 

находящегося в распоряжении 

медицинского персонала

234
234 146 6 38 108 0 46 36 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 234 146 6 38 108 0 46 36 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 146 88

Промежуточная аттестация по модулю
Э 18 18 0 0 0 0 0 18 0 0 0 0 0 0 18 0 18 0 0 0 0 18

МДК.02.01ц Документирование и контроль в 

профессиональной деятельности 

медицинской сестры

74 74 20 4 20 0 32 18 0 0 0 0 0 0 74 20 4 20 32 18 0 0 0 0 74

МДК.02.02* Внутренний контроль качества 

сестринской деятельности
34 34 18 2 18 0 14 *** 0 0 0 0 0 0 34 18 2 18 14 *** 0 0 0 0 34

УП.02 Учебная практика** 72 72 72 72 0 0 0 0 0 0 72 72 72 0 0 0 0 36 36

ПП.02 Производственная практика 36 36 36 36 0 0 0 0 0 0 36 36 36 0 0 0 0 36

ПМ.03 Проведение мероприятий по 

профилактике неинфекционных и 

инфекционных заболеваний, 

формирование здорового образа жизни 200

200 112 12 40 72 0 40 36 0 0 0 0 0 0 0 0 200 112 12 40 72 0 40 36 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 182 18

Промежуточная аттестация по модулю
Э 18 18 0 0 0 0 18 0 0 18 0 18 0 0 0 0 0 0 0 0 18

МДК.03.01 Здоровый образ жизни и профилактика 

заболеваний в разные возрастные периоды 62 62 24 6 24 0 22 10 0 0 62 24 6 24 22 10 0 0 0 0 0 0 0 0 52 10

МДК.03.02 Сестринское дело в системе первичной 

медико-санитарной помощи 48 48 16 6 16 0 18 8 0 0 48 16 6 16 18 8 0 0 0 0 0 0 0 0 40 8

УП.03 Учебная практика 36 36 36 36 0 0 36 36 36 0 0 0 0 0 0 0 0 36 0

ПП.03 Производственная практика 36 36 36 36 0 0 36 36 36 0 0 0 0 0 0 0 0 36 0

ПМ.04 Оказание медицинской помощи, 

осуществление сестринского ухода и 

наблюдения за пациентами при 

заболеваниях и (или) состояниях 1072

1072 614 168 326 288 20 198 72 0 0 0 0 0 0 0 0 180 112 14 40 72 0 36 18 244 116 44 80 36 10 56 18 220 134 56 98 36 0 30 0 230 108 54 108 0 0 50 18 198 144 0 0 144 10 26 18 570 502

Промежуточная аттестация по модулю
Э 18 18 0 0 0 0 18 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 18 0 18 18

МДК.04.01 Общий уход за пациентами Э 108 108 40 14 40 0 36 18 0 0 108 40 14 40 36 18 0 0 0 0 0 0 0 0 80 28

УП.04.01 Учебная практика 36 36 36 36 0 0 36 36 36 0 0 0 0 0 0 0 0 36 0

ПП.04.01 Производственная практика 36 36 36 36 0 0 36 36 36 0 0 0 0 0 0 0 0 36 0

Сестринский уход и реабилитация 

пациентов терапевтического профиля 

разных возрастных групп**: 498
498 238 126 238 0 10 106 18 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 48 32 16 32 0 0 0 0 184 98 56 98 0 0 30 0 230 108 54 108 0 0 50 18 36 0 0 0 0 10 26 0 154 344

Р 04.02.1 Сестринский уход в терапии**
220 220 118 60 118 10 32 0 0 0 0 48 32 16 32 82 54 28 54 54 32 16 32 6 36 0 10 26 70 150

Р 04.02.2 Сестринский уход в педиатрии**
102 102 44 28 44 0 30 0 0 0 0 0 0 102 44 28 44 30 0 0 0 0 20 82

Р 04.02.3 Сестринский уход в 

офтальмологии 8
8 4 2 4 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 8 4 2 4 2 0 0 8

Р 04.02.4 Сестринский уход в 

неврологии** 26
26 16 4 16 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 26 16 4 16 6 0 0 6 20

Р 04.02.5 Сестринский уход в психиатрии
4

4 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 4 0 0 4

Р 04.02.6 Сестринский уход при 

инфекционных заболеваниях, в том числе 

при туберкулезе** 72
72 32 18 32 0 22 0 0 0 0 0 0 0 0 72 32 18 32 22 0 0 24 48

Р 04.02.7 Сестринский уход в 

дерматовенерологии 4
4 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4 0 4 0 0 2 2

Р 04.02.8 Основы реабилитации 44 44 24 6 24 0 14 0 0 0 0 0 0 0 0 44 24 6 24 14 0 0 20 24

Промежуточная аттестация по МДК Э 18 18 0 0 0 0 0 18 0 0 0 0 0 0 0 0 18 0 18 0 0 18

УП.04.02 Учебная практика Дз 72 72 72 72 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 72 72 72 72 0

ПП.Р.04.02.2*Производственная практика Дз 36 36 36 36 0 0 0 0 0 0 36 36 36 0 0 0 0 36

ПП.04.02 Производственная практика Дз 72 72 72 72 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 72 72 72 72

МДК.04.03 Сестринский уход за пациентами 

хирургического профиля**
Э 160 160 48 28 48 10 56 18 0 0 0 0 160 48 28 48 10 56 18 0 0 0 0 0 0 66 94

УП.04.03 Учебная практика Дз 36 36 36 36 0 0 0 0 36 36 36 0 0 0 0 0 0 36

ПМ.05 Оказание медицинской помощи в 

экстренной форме 164
164 96 8 24 72 0 24 36 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 164 96 8 24 72 0 24 36 146 18

Промежуточная аттестация по модулю
Э 18 18 0 0 0 0 18 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 18 0 18 18

МДК.05.01 Участие медицинской сестры в оказании 

медицинской помощи в экстренной форме Э 74 74 24 8 24 0 24 18 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 74 24 8 24 24 18 74

УП.05 Учебная практика 36 36 36 36 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 36 36 36 36 0

ПП.05 Производственная практика 36 36 36 36 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 36 36 36 36 0

ПП.00
Производственная практика по профилю 

специальности
Дз 144 144 144 144 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 144 144 144 144

ГИА.00 Государственная итоговая аттестация 108 108 0 0 0 0 0 108 108
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3 курс

1 семестр 2 семестр 3 семестр 4 семестр

1 курс 2 курс

Общий объем образовательной программы

Э*

Дз*

Э*

Дз*

Э*

Дз*

Дз*

МДК.04.02

Дз*

ц  Структурные элементы учебного плана, в которых запланировано формирование профессиональных 

компетенций для цифровой экономики

* Структурные элементы учебного плана по запросу работодателя.

**Структурные элементы учебного плана, в которых запланировано формирование дополнительных 

профессиональных компетенций по запросу работодателя.

Э* экзамен комплексный.

ДЗ* дифференцированный зачет комплексный.

*** проведение промежуточной аттестации в составе комплексного экзамена за счет времени, выделенного на 

смежные МДК/дисциплину

Объем образовательной программы в 

академических часах
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52

СГ.00 Социально-гуманитарный цикл

СГ.01 История России 20 20

СГ.04 Физическая культура 24 12 12

ОП.00 Общепрофессиональный цикл

ОП.01 Анатомия и физиология человека
86 32 54 18***

ОП.02 Основы патологии 24 24

ОП.03 Основы латинского языка с 

медицинской терминологией
24 24

ОП.04 Генетика с основами медицинской 

генетики
22 22

ОП.05 Основы микробиологии и 

иммунологии
22 22

ОП.08 Психология профессиональной 

успешности
48 48

ПМ.00 Профессиональные модули

ПМ.01 Проведение мероприятий по 

профилактике инфекций, 

связанных с оказанием 

медицинской помощи
18 18

Оч

но-

зао

чн

ая

18

МДК.01.01  Обеспечение безопасной 

окружающей среды в медицинской 

организации

52 52 18

УП.01 Учебная практика 36 36

ПП.01 Производственная практика 36 36 36
ПМ.03 Проведение мероприятий по 

профилактике неинфекционных 

и инфекционных заболеваний, 

формирование здорового образа 

жизни

18 18

18

МДК.03.01 Здоровый образ жизни и 

профилактика заболеваний в 

разные возрастные периоды

41 40 10

МДК.03.02 Сестринское дело в системе 

первичной медико-санитарной 

помощи

30 30 8

УП.03 Учебная практика 36 36

ПП.03 Производственная практика 36 36 36
ПМ.04 Оказание медицинской помощи, 

осуществление сестринского 

ухода и наблюдения за 

пациентами при заболеваниях и 

(или) состояниях

0

МДК.04.01 Общий уход за пациентами 72 72 18
УП0401 Учебная практика 36 36

ПП0401 Производственная практика 36 36 36
Всего 717 252 464 8 16 16 16 16 16 12 16 16 16 16 16 36 36 252 16 16 16 16 16 16 12 16 12 16 16 16 16 16 16 12 12 16 16 16 16 36 36 36 36 464
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Практика Количество часов Всего часов обязательной нагрузки Каникулы Промежуточная аттестация



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45

СГ.00 Социально-гуманитарный 

цикл

СГ.02
Иностранный язык в 

професиональной деятельности
42 22 20

СГ.04 Физическая культура 24 12 12
ОП.00

Общепрофессиональный цикл

ОП.07ц Информационные технологии в 

профессиональной деятельности 26 26

ОП.06 Фармакология 60 60
ПМ.00 Профессиональные модули

ПМ.02 Ведение медицинской 

документации, организация 

деятельности находящегося в 

распоряжении медицинского 

персонала

18 18 18

МДК.02.01 Документирование и контроль в 

профессиональной деятельности 

медицинской сестры
42 42

МДК.02.02* Внутренний контроль качества 

сестринской деятельности
20 20

УП.02 Учебная практика 72 72
ПП.02 Производственная практика

36 36

Очн

о-

заоч

ная

36

ПМ.04 Оказание медицинской 

помощи, осуществление 

сестринского ухода и 

наблюдения за пациентами 

при заболеваниях и (или) 

состояниях

0

МДК.04.02 Сестринский уход за пациентами 

терапевтического профиля 

разных возрастных групп
202 48 154

Р 04.02.1 Сестринский уход в 

терапии**
130 48 82

Р 04.02.2 Сестринский уход в 

педиатрии**
72 72

ПП.Р.04.02.2* Производственная практика 36 36 36
МДК.04.03 Сестринский уход за пациентами 

хирургического профиля**
104 104 18

УП.04.03 Учебная практика 36 36

920 282 436 12 16 16 16 16 16 16 16 16 12 16 16 16 16 16 16 16 18 282 4 16 16 16 16 16 12 16 12 16 16 16 16 16 16 16 16 12 16 16 16 16 36 36 36 436
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Всего часов в неделю обязательной нагрузки
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 18 19 20 20 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43 44 45 46 47

СГ.00 Социально-гуманитарный цикл

СГ.03 Безопасность жизнедеятельности 48 48
СГ.04 Физическая культура 20 12 8
СГ.05 Основы бережливого производства 20 20
СГ.06 Основы финансовой грамотности 20 10 10
ОП.00 Общепрофессиональный цикл 0
ПМ.04 Оказание медицинской помощи, 

осуществление сестринского ухода и 

наблюдения за пациентами при 

заболеваниях и (или) состояниях

18 18 18

МДК.04.02 Сестринский уход за пациентами 

терапевтического профиля разных 

возрастных групп

190 180 10

Экзамен по МДК.04.02 18 6 12

Р 04.02.1 Сестринский уход в терапии** 58 48 10
Р 04.02.3 Сестринский уход в 

офтальмологии
6 6

Р 04.02.4 Сестринский уход в неврологии**

20 20

Очно-

заоч

ная

Р 04.02.5 Сестринский уход в психиатрии
4 4

Р 04.02.6 Сестринский уход при 

инфекционных заболеваниях, в том числе 

при туберкулезе**

50 50

Р 04.02.7 Сестринский уход в 

дерматовенерологии 4 4

Р 04.02.8 Основы реабилитации 30 30
УП.04.02 Учебная практика 72 72 8 16 16 16 16

ПП.04.02 Производственная практика 72 72 36 30 6

ПМ.05 Оказание медицинской помощи в экстренной 

форме 18 18 12 6

МДК.05.01 Участие медицинской сестры в оказании 

медицинской помощи в экстренной форме 50 50 18

УП.05 Учебная практика 36 36
ПП.05 Производственная практика 36 36
ПДП Производственная практика

(по профилю специальности) 144 144 12 36 36 36 24

ГИА Государственная итоговая аттестация 108 108 12 30 36 30

итого 852 270 582 8 16 16 16 16 16 16 16 16 12 16 16 16 16 16 16 14 12 270 8 16 16 16 16 36 30 18 16 16 16 16 16 16 16 26 30 18 36 36 36 36 30 36 30 582
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Практика Количество часов Всего часов обязательной нагрузки Каникулы

2
9
.1

2
-0

1
.0

1

2
0
.1

2
-2

5
.1

2

2
7
.1

2
-2

8
.1

2

0
3
.0

1
-0

8
.0

1

1
0
.0

1
-1

1
.0

1

Апрель Май

2
2
.0

5
-2

7
.0

5

3
.0

4
-8

.0
4

1
0
.0

4
-1

5
.0

4

1
7
.0

4
-2

2
.0

4

2
7
.0

3
-1

.0
4

В
се

г
о

 з
а

 6
 

се
м

ес
т
р

2
4
.0

4
-2

9
.0

4

1
.0

5
-6

.0
5

8
.0

5
-1

3
.0

5

1
5
.0

5
-2

0
.0

5

2
9
.0

5
-3

.0
6

Июнь

2
6
.0

6
-3

0
.0

6

5
.0

6
-1

0
.0

6

1
2
.0

6
-1

7
.0

6

1
9
.0

6
-2

4
.0

6


		2025-11-11T09:04:15+0700
	КРАЕВОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "АЛТАЙСКИЙ ИНСТИТУТ РАЗВИТИЯ МЕДИЦИНСКОГО ОБРАЗОВАНИЯ"
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




